

KUPS 0110/06/2008

Warszawa, 13 czerwca 2008



Szanowny Pan
Prof. dr hab. Maciej Nowicki
Minister Środowiska
Ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa

Dot: projektu Ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi

Szanowny Panie Ministrze,

Stowarzyszenie Krajowa Unia Producentów Soków (KUPS) zwraca się z uprzejmą prośbą do Pana Ministra o przywrócenia brzmienia załącznika nr 1 do projektu ustawy w wersji z dnia 22 sierpnia 2007 r., a więc wykreślenie kategorii *opakowań wielomateriałowych do płynnej żywności* oraz kategorii *pozostałych opakowań wielomateriałowych*, jako odrębnych grup odpadów opakowaniowych.

Stowarzyszenie Krajowa Unia Producentów Soków (KUPS) jest organizacją non-profit, która ma na celu integrowanie i reprezentowanie środowiska producentów soków, nektarów oraz napojów owocowych i warzywnych. Od 1993 roku zajmujemy się rozwijaniem i propagowaniem inicjatyw, postaw i działań sprzyjających rozwojowi produkcji i spożycia soków w Polsce, stwarzaniem warunków do rozwoju upraw owoców i warzyw dla przetwórstwa, jak również dbaniem o jakość soków i ochronę konsumentów poprzez Dobrowolny System Kontroli soków i nektarów (DSK). Członkami Stowarzyszenia KUPS są osoby oraz firmy z przetwórstwa owocowo-warzywnego i instytucje naukowe związane z szeroko rozumianą branżą sokowniczą w Polsce.

Stoimy na stanowisku, iż proponowany w obecnej formie projekt Ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi może mieć negatywny wpływ na warunki funkcjonowania przemysłu żywnościowego w Polsce, w tym sokowniczego, a szczególnie na poziom odzysku i recyklingu opakowań kartonowych po płynnej żywności. Stowarzyszenie KUPS jest sygnatariuszem Dobrowolnego Porozumienia na rzecz rozwoju systemu zbierania i recyklingu odpadów opakowaniowych po kartonach do płynnej żywności REKARTON, który powstał pod patronatem Ministra Środowiska. Jesteśmy zaniepokojeni projektem Ustawy, gdyż w obecnej formie może doprowadzić do likwidacji Dobrowolnego Porozumienia REKARTON, które ma na celu budowę stabilnego systemu zbiórki i recyklingu kartonów po płynnej żywności, a więc faktyczne działanie na rzecz ochrony środowiska. Zaprzeczony zostanie bezpowrotnie również wysiłek przemysłu sokowego i mleczarskiego, które potrafiły się zintegrować i na zasadzie pełnej dobrowolności zobowiązały się wносить środki finansowe na budowę i funkcjonowanie systemu REKARTON.

Branża sokownicza w zdecydowanej większości korzysta z opakowań kartonowych przeznaczonych do rozlewania soków, nektarów oraz napojów. Część konsumentów kupujących soki, nektary oraz napoje wybiera opakowania kartonowe, nie tylko ze względu na wygodę i bezpieczeństwo produktu, ale też ze względu na coraz powszechniej rozpropagowywaną informację o możliwości ich recyklingu. Obecnie, po trzech kwartałach działalności poziom odzysku i recyklingu realizowany w ramach Dobrowolnego Porozumienia REKARTON kształtuje się na poziomie 4,5% i stopniowo rośnie, proporcjonalnie do możliwości budowania w realiach polskich systemu selektywnego zbierania opakowań po płynnej żywności, ich odbierania i poddawania recyklingowi w zakładzie papierniczym Mondi Packing w Świeciu. Osiągnięcie w krótkim czasie (2010-14) 60 % poziomu recyklingu tego rodzaju odpadów zakładane w projekcie ustawy, jest naszym zdaniem w praktyce niewykonalne. A zatem w konsekwencji na użytkowników opakowań wielomateriałowych do płynnej żywności nałożono by obowiązki niespotykane gdzie indziej.

Bezpowrotne zniszczenie wysiłku przemysłu sokowniczego i mleczarskiego dla zbudowania systemu zbierania i recyklingu tego typu odpadów będzie nie tylko dużą stratą dla środowiska, ale również w konsekwencji zwiększone opłaty będą musiały być zrównoważone podwyżką cen mleka i soków. Zwracamy uwagę, że bardzo trudno jest je zastąpić innymi rodzajami opakowań ze względów użytkowych, technologicznych oraz ekonomicznych. W chwili obecnej ok. 65% mleka spożywczego oraz 75% soków i nektarów pakowanych jest w kartoniki. Podwyższenie cen, tak ważnych dla polskiego

